

**अनुदान संख्या 53 – लक्षद्वीप**  
**GRANT No. 53 - LAKSHADWEEP**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1083,26,00		
		1083,28,00	1074,44,30	-8,83,70
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,68,20
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	165,65,00		
		165,76,00	136,30,99	-29,45,01
पूरक	Supplementary	11,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			26,98,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष “2052”	Major Head “2052”			
सचिवालय – सामाजिक सेवाएं	Secretariat-General Services			
मू.	O.	1374.00		
		870.40	851.65	-18.75
पु.	R.	-503.60		

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2054"	Major Head "2054"				
खजाना तथा खाता प्रशासन	Treasury and Accounts Administration				
मू.	O.	470.00	370.00	363.04	-6.96
पु.	R.	-100.00			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"				
पुलिस	Police				
मू.	O.	4801.00	5151.20	5125.80	-25.40
पु.	R.	350.20			
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	3362.00	3332.50	3286.93	-45.57
पु.	R.	-29.50			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	13743.00	14374.50	13950.04	-424.46
पु.	R.	631.50			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	6320.00	5589.00	5576.78	-12.22
पु.	R.	-731.00			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"				
जल पूर्ति तथा स्वच्छता	Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	649.00	730.00	773.81	+43.81
पु.	R.	81.00			
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"				
शहरी विकास	Urban Development				
मू.	O.	400.00	574.00	573.80	-0.20
पु.	R.	174.00			
मुख्य शीर्ष "2401"	Major Head "2401"				
फसल कृषि कर्म	Crop Husbandry				
मू.	O.	1962.00	1799.50	1798.46	-1.04
पु.	R.	-162.50			
मुख्य शीर्ष "2408"	Major Head "2408"				
खाद्य, भंडारण तथा भांडागार	Food, Storage and Warehousing				
मू.	O.	650.00	425.00	423.16	-1.84
पु.	R.	-225.00			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"				
विद्युत	Power				
मू.	O.	10764.00	12223.20	12204.64	-18.56
पु.	R.	1459.20			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"				
उद्योग	Industries				
मू.	O.	4500.00	4000.00	4000.00	..
पु.	R.	-500.00			
मुख्य शीर्ष "3051"	Major Head "3051"				
पत्तन तथा प्रकाश स्तंभ	Ports and Light Houses				
मू.	O.	4048.00	3999.50	3999.96	+0.46
पु.	R.	-48.50			
मुख्य शीर्ष "3052"	Major Head "3052"				
पोत परिवहन	Shipping				
मू.	O.	32000.00	31000.00	31000.00	..
पु.	R.	-1000.00			
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"				
नागर विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	6542.00	8153.00	8144.83	-8.17
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	1610.00			
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Other Scientific Research				
मू.	O.	931.00	652.50	647.44	-5.06
पु.	R.	-278.50			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "3456"	Major Head "3456"			
नागरिक आपूर्ति	Civil Supplies			
मू.	O.	786.00	546.20	536.03
पु.	R.	-239.80		

(I) ₹12.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹12.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2052" – "सचिवालय – लक्षद्वीप" के अंतर्गत ₹522.35 लाख की बचत (₹1299.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, जीएसटी प्रकोष्ठ के सृजन और कर्मचारियों को प्रशिक्षण से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2052" - "Secretariat - Lakshadweep" - saving of ₹522.35 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1299.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards creation of GST cell and training to staff.

(III) मुख्य शीर्ष "2054" – "वेतन और लेखा कार्यालय – लक्षद्वीप वेतन और लेखा" के अंतर्गत ₹106.96 लाख की बचत (₹470.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, एमएसीपी के संबंध में अंतिम निर्णय लिए जाने में विलंब होने और कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "2054" - "Pay and Accounts Office - Lakshadweep Pay and Accounts" - saving of ₹106.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹470.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, delay in finalization of MACP and less tours undertaken.

(IV) मुख्य शीर्ष "2059" – "सामान्य – उचंत – स्टॉक" के अंतर्गत ₹275.63 लाख की बचत (₹2000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) खराब मौसम होने की वजह से सामग्री की आपूर्ति में विलंब होने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "2059" - "General - Suspense - Stock" - saving of ₹275.63 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2000.00 lakhs) was due to delay in supply of materials owing to bad weather conditions.

(V) मुख्य शीर्ष "2202" – "सामान्य – ग्राम पंचायतों को सहायता – पंचायतें" के अंतर्गत ₹170.09 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जिला पंचायतों से उपयोगिता प्रमाणपत्र की प्राप्ति न होने के कारण हुई।

(V) Under Major Head "2202" - "General - Assistance to Gram Panchayats - Panchayats" - saving of ₹170.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates from the District Panchayats.

(VI) मुख्य शीर्ष “2210” – “शहरी स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी – अस्पताल तथा औषधालाय – संस्थागत लागत” के अंतर्गत ₹665.54 लाख की बचत (₹1868.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विशेष सेवाओं/ सार्वभौमिक स्वास्थ्य बीमा योजना के लिए निविदा प्रक्रिया को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2401” – “निदेशन और प्रशासन – स्थापना मुख्यालय” के अंतर्गत ₹163.54 लाख की बचत (₹1212.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, एमएसीपी को दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष “2408” – “खाद्य – अधिप्राप्ति और पूर्ति – खाद्यानों की खरीद” – ₹226.84 लाख की बचत (₹650.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सार्वजनिक वितरण प्रणाली के अंतर्गत चावल आवंटन में विलंब होने के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष “2801” – “डीजल/ गैस विद्युत उत्पादन – निदेशन और प्रशासन – लक्षद्वीप विद्युत” के अंतर्गत ₹137.36 लाख की बचत (₹1974.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने में विलंब होने, एमएसीपी को दिए जाने में विलंब होने और चिकित्सा दावों की कम प्राप्ति होने के कारण हुई।

(X) मुख्य शीर्ष “2852” – “दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उद्योग – इलेक्ट्रॉनिकी – लक्षद्वीप सूचना प्रौद्योगिकी सेवा सोसाइटी को सहायता” ₹500.00 लाख की बचत (₹4500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ट्रांसपोंडर किराया संबंधित बीएसएनएल से दावों की प्राप्ति न होने और बैंडविड्थ की वृद्धि में विलंब होने के कारण हुई।

(XI) मुख्य शीर्ष “3051” – “लघु पत्तन – पत्तन प्रबंधन – पत्तन अवसंरचना सुविधाएं” – ₹134.84 लाख की बचत (₹825.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रख-रखाव/मरम्मत, दूरसंचार/सुरक्षा उपकरण की खरीद से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण और निविदा प्रक्रिया में विलंब होने के कारण हुई।

(VI) Under Major Head “2210” - “Urban Health Services - Allopathy - Hospitals and Dispensaries - Institutional Costs” - saving of ₹665.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1868.00 lakhs) was due to non-finalisation of tender process for Speciality Services/Universal Health Insurance Scheme.

(VII) Under Major Head “2401” - “Direction and Administration - Headquarter Establishment” - saving of ₹163.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1212.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant post and delay in awarding of MACP.

(VIII) Under Major Head “2408” - “Food - Procurement and Supply - Purchase of Food Grains” - saving of ₹226.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹650.00 lakhs) was due to delay in allocation of rice under Public Distribution System.

(IX) Under Major Head - “2801” - “Diesel/Gas Power Generation - Direction and Administration - Lakshadweep Electricity” - saving of ₹137.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1974.00 lakhs) was due to delay in filling-up of vacant posts, delay in awarding of MACP and receipt of less medical claims.

(X) Under Major Head - “2852” - “Telecommunication and Electronic Industries - Electronics - Assistance to Lakshadweep Information Technology Services Society” - saving of ₹500.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4500.00 lakhs) was due to non-receipt of claims from BSNL towards rent of transponders and delay in augmentation of bandwidth.

(XI) Under Major Head - “3051” - “Minor Ports - Port Management - Port Infrastructure Facilities” - saving of ₹134.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹825.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards maintenance/repair, purchase of communication/security instruments and delay in tender process.

(XII) मुख्य शीर्ष “3052” – “समुद्रपार पोत परिवहन – पोत परिवहन सेवा – भारतीय पोत परिवहन निगम” के अंतर्गत ₹1000.00 लाख की बचत (₹32000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पोतों को चलाने और उनके रख-रखाव के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(XIII) मुख्य शीर्ष “3425” – “अन्य – अनुसंधान और विकास – वैज्ञानिक अनुसंधान और कार्यक्रम” के अंतर्गत ₹217.02 लाख की बचत (₹479.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विविध उपकरणों की खरीद से संबंधित निविदा प्रक्रिया के अंतिम रूप लिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(XIV) मुख्य शीर्ष “3456” – “ग्राहक सहायिकी – यातायात सहायिकी” – ₹195.04 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लोक वितरण प्रणाली के अंतर्गत चावल का कम आवंटन होने की वजह से यातायात संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(XV) दस शीर्षों के अंतर्गत ₹676.42 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत से 82 प्रतिशत तक थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹1319.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसंबर, 2017 में मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवा – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता – वीजीएफ के लिए विमान संचालन” के अंतर्गत ₹1.00 लाख सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2055” “विशेष पुलिस – भारतीय रिजर्व बटालियन” – ₹220.50 लाख का अधिक व्यय (₹2214.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन और घरेलू यात्रा व्यय से संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(XII) Under Major Head - “3052” - “Overseas Shipping - Shipping Services - Shipping Corporation of India” - saving of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹32000.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards running and maintenance of ships.

(XIII) Under Major Head - “3425” - “Others - Research and Development - Scientific Research and Programme” - saving of ₹217.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹479.00 lakhs) was due to delay in finalization of tender process towards purchase of various equipments.

(XIV) Under Major Head - “3456” - “Consumer Subsidies - Transport Subsidy” - saving of ₹195.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards transport subsidy owing to less allocation of rice under Public Distribution System.

(XV) Under ten heads savings of ₹676.42 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 11 percent to 82 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹1319.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2017 under Major Head “3053” - “Air Services - Assistance to Public Sector and Other Undertakings - VGF for Aircraft Operation”.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2055” - “Special Police-Indian Reserve Battalion” - excess of ₹220.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2214.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries and domestic travel expenses.

(खा) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य” –

(क) “निदेशन और प्रशासन – कार्यकारी स्थापना” – ₹150.84 लाख का अधिक व्यय (₹1012.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग का क्रियान्वयन होने और रिक्त पदों को भरे जाने के कारण हुआ।

(ख) “रख-रखाव तथा मरम्मत – गैर – आवासीय निर्माण” – ₹112.04 लाख का अधिक व्यय (₹100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लक्षद्वीप लोक निर्माण विभाग द्वारा मरम्मत और रख-रखाव संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2202” – “माध्यमिक शिक्षा – सरकारी माध्यमिक विद्यालय – माध्यमिक विद्यालय” – ₹333.56 लाख का अधिक व्यय (₹4600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग का क्रियान्वयन होने, रिक्त पदों को भरे जाने और एमएसीपी के अंतिम रूप लिए जाने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “2215” – “जल पूर्ति – निदेशन और प्रशासन – कार्यकारी स्थापना” – ₹100.92 लाख का अधिक व्यय (₹499.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, कार्यालय व्यय और चिकित्सा उपचार से संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ङ) मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास स्कीम – रख-रखाव और मरम्मत – डाक बंगला और अतिथि गृह का रख-रखाव” – ₹173.80 लाख का अधिक व्यय (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) डाक बंगला और अतिथि गृह की मरम्मत तथा रख-रखाव संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(चा) मुख्य शीर्ष “2801” – “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन – लक्षद्वीप में विद्युत की पूर्ति – विद्युत संयंत्र और अनुषंगी निर्माण कार्य” – ₹1578.00 लाख का अधिक व्यय

(B) Major Head “2059” - “General” -

(a) “Direction and Administration - Executive Establishment” - excess of ₹150.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1012.00 lakhs) was due to implementation of 7th Central Pay Commission and filling-up of vacant posts.

(b) “Maintenance and Repairs - Non-Residential Buildings” - excess of ₹112.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹100.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards repair and maintenance by Lakshadweep Public Works Department.

(C) Major Head “2202” - “Secondary Education - Government Secondary Schools - Secondary Schools” - excess of ₹333.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4600.00 lakhs) was due to implementation of 7th Central Pay Commission, filling-up of vacant posts and MACP finalization.

(D) Major Head “2215” - “Water Supply - Direction and Administration - Executive Establishment” - excess of ₹100.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹499.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries, office expenses and medical treatment.

(E) Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Maintenance and Repairs - Maintenance of Dak Bungalow and Guest Houses” - excess of ₹173.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards repair and maintenance of Dak Bungalows and Guest Houses.

(F) Major Head “2801” - “Diesel/Gas Power Generation - Supply of Electricity in Lakshadweep - Power Plant and Ancillary Works” - excess of

(₹8772.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्युत उत्पादन/वितरण के लिए हाई स्पीड डीजल की खरीद से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(छा) मुख्य शीर्ष “3051” – “लघु पत्तन – पत्तन प्रबंधन – बंदरगाह सुविधाएं” – ₹213.21 लाख का अधिक व्यय (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पत्तन नियंत्रण टावर के रख-रखाव के लिए और नाव किराया शुल्क में वृद्धि होने के कारण अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(जा) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवाएं – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता – हेलीकॉप्टर सेवाओं को भुगतान” – ₹295.64 लाख का अधिक व्यय (₹5750.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पवन हंस हेलीकॉप्टर लिमिटेड की लंबित बकाया राशि की मंजूरी से संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹52.54 लाख का अधिक व्यय स्वीकृत प्रावधान का 40 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹2945.01 लाख) दिसंबर, 2017 और मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹11.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं जो कुल स्वीकृत प्रावधान का 18 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

₹1578.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8772.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards purchase of High Speed Diesel for power generation/distribution.

(G) Major Head “3051” - “Minor Ports - Port Management - Harbour Facilities” - excess of ₹213.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards maintenance of Port Control Towers and hike in boat hire charges.

(H) Major Head “3053” - “Air Services - Assistance to Public Sector and Other Undertakings - Payment to Helicopter Services” - excess of ₹295.64 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5750.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending dues of Pawan Hans Helicopters Limited.

(III) Under one head excess of ₹52.54 lakhs occurred constituting 40 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (₹2945.01 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹11.00 lakhs obtained in December, 2017 and March, 2018 and constituted 18 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	2200.00		
पू.	S.	2.00	3050.00	3002.51
पु.	R.	848.00		-47.49
मुख्य शीर्ष "4070" अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4070" Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O.	315.00		
पू.	S.	1.00	107.00	102.98
पु.	R.	-209.00		-4.02
मुख्य शीर्ष "4210" चिकित्सा एवं लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4210" Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	1050.00		
			830.00	739.25
पु.	R.	-220.00		-90.75
मुख्य शीर्ष "4215" जल पूर्ति तथा स्वच्छता पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4215" Capital Outlay on Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	300.00		
पू.	S.	1.00	500.00	494.39
पु.	R.	199.00		-5.61

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4216"	Major Head "4216"				
आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing				
मू.	O.	1400.00			
पू.	S.	1.00	1600.00	1599.78	-0.22
पु.	R.	199.00			
मुख्य शीर्ष "4235"	Major Head "4235"				
सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Social Security and Welfare				
मू.	O.	150.00			
पू.	S.	1.00	345.00	341.68	-3.32
पु.	R.	194.00			
मुख्य शीर्ष "4801"	Major Head "4801"				
विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects				
मू.	O.	1150.00			
पु.	R.	-335.00	815.00	796.87	-18.13
मुख्य शीर्ष "5052"	Major Head "5052"				
पोत परिवहन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Shipping				
मू.	O.	4100.00			
पु.	R.	-3407.00	693.00	693.00	..

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"				
सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	1000.00			
पू.	S.	1.00	1500.00	1499.93	-0.07
पु.	R.	499.00			
मुख्य शीर्ष "5452"	Major Head "5452"				
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	425.00			
			260.00	233.97	-26.03
पु.	R.	-165.00			

(I) ₹2777.00 लाख का प्रावधान आठ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹2500.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "5052" - "तटीय पोत परिवहन - टनभार का अधिग्रहण और विस्तार - पोतों का निर्माण" - पोतों/बजरों के अधिग्रहण में विलंब होने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹2777.00 lakhs remained wholly unutilized under eight heads; of these ₹2500.00 lakhs alone accounted for under Major Head "5052" - "Coastal Shipping - Acquisition and Expansion of Tonnage - Construction of Ships" - due to delay in tender process for acquisition of ships/barges.

(II) मुख्य शीर्ष "4070" - "अन्य व्यय - सुरक्षा और नियंत्रण" - के अंतर्गत ₹231.88 लाख की बचत (₹295.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अग्निशमन यंत्र की अधिप्राप्ति के लिए निविदा प्रक्रिया के अंतिम रूप लिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4070" - "Other Expenditure - Protection and Control" - saving of ₹231.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹295.00 lakhs) was due to delay in finalization of tender process for procurement of fire fighting equipments.

(III) मुख्य शीर्ष "4210" - "ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं - अस्पताल एवं औषधालय - चिकित्सा उपकरण" - के अंतर्गत ₹287.81 लाख की बचत (₹530.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रारम्भिक स्वास्थ्य केन्द्र के लिए चिकित्सा

(III) Under Major Head "4210" - "Rural Health Services - Hospitals and Dispensaries - Medical Equipments" - saving of ₹287.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹530.00 lakhs) was due to

उपकरण के लिए निविदा प्रक्रिया के अंतिम रूप लिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “4801” – “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन – मशीनरी और उपकरण- विद्युत गृह” – के अंतर्गत ₹355.90 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) खराब प्रतिक्रिया की वजह से ट्रांसफार्मर/केबल की अधिप्राप्ति के लिए निविदा प्रक्रिया के मूर्त रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “5052” – “तटीय पोत परिवहन – टन भार का अधिग्रहण और विस्तार – लंगर डालने की सुविधाएं” – के अंतर्गत ₹907.00 लाख की बचत (₹1600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुख्य भूमि पत्तन में जहाजों/नौका पोतों के लिए समर्पित बर्थ के निर्माण में विलंब होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटक अवसंरचना – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों में निवेश – नौका पोतों का अधिग्रहण” – ₹174.58 लाख की बचत (₹225.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) तेज नौका/नौका पोतों की खरीद के लिए निविदा प्रक्रिया में विलंब होने के कारण हुई।

(VII) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹133.69 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु स्वीकृत प्रावधान का 50 प्रतिशत और 56 प्रतिशत थीं।

4. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹1988.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹7.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(I) मुख्य शीर्ष “4059” –

(का) “अन्य भवन – निर्माण – औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान” – ₹399.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹352.89 लाख था।

delay in finalization of tender process for medical equipment for primary health centres.

(IV) Under Major Head “4801” - “Diesel/Gas Power Generation - Machinery and Equipments - Power House” - saving of ₹355.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to non-materialization of tender process for procurement of transformers/cables owing to poor response.

(V) Under Major Head “5052” - “Coastal Shipping - Acquisition and Expansion of Tonnage - Berthing Facilities” - saving of ₹907.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1600.00 lakhs) was due to delay in construction of dedicated berths for ships/vessels in mainland ports.

(VI) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Investment in Public Sector and Other Undertakings - Acquisition of Ferry Vessels” - saving of ₹174.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹225.00 lakhs) was due to delay in tender process for purchase of speed boats/ferry vessels.

(VII) Under two heads savings of ₹133.69 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting 50 percent and 56 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹1988.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹7.00 lakhs under the following major heads:-

(I) Major Head “4059”-

(A) “Other Buildings - Construction - Industrial Training Institute” - ₹399.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹352.89 lakhs.

(खा) “सामान्य – निर्माण – भवन” – ₹449.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹452.63 लाख था।

(II) मुख्य शीर्ष “4202” – “खेलकूद और युवा सेवाएं – खेलकूद स्टेडिया – भवन” – ₹49.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹94.04 लाख था।

(III) मुख्य शीर्ष “4215” – “जल पूर्ति – ग्रामीण जल पूर्ति – लक्षद्वीप में पीने योग्य पानी” – ₹199.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹193.39 लाख था।

(IV) मुख्य शीर्ष “4216” – “सरकारी आवासीय भवन – सामान्य पूल आवास – सरकारी क्वार्टरों का निर्माण” – ₹199.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹198.78 लाख था।

(V) मुख्य शीर्ष “4235” – “समाज कल्याण – महिला कल्याण – कामकाजी महिलाओं का होस्टल” – ₹194.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹190.68 लाख था।

(VI) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला और अन्य सड़कें – सड़क कार्य – लिंक सड़कों का निर्माण” – ₹499.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹498.93 लाख था।

(B) “General - Construction - Building” - ₹449.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹452.63 lakhs.

(II) Major Head “4202” - “Sports and Youth Services - Sports Stadia - Building” - ₹49.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹94.04 lakhs.

(III) Major Head “4215” - “Water Supply - Rural Water Supply - Potable Water in Lakshadweep” - ₹199.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹193.39 lakhs.

(IV) Major Head “4216” - “Government Residential Buildings - General Pool Accommodation - Construction of Government Quarters” - ₹199.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹198.78 lakhs.

(V) Major Head “4235” - “Social Welfare - Women’s Welfare - Working Women's Hostel” - ₹194.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹190.68 lakhs.

(VI) Major Head “5054” - “District and Other Roads - Road Works - Construction of Link Roads” - ₹499.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹498.93 lakhs.